
 
 

MORAVSKÁ VYSOKÁ ŠKOLA OLOMOUC, o.p.s. 

 

 

 

 

 

Zdeněk Švitorka 

 

 

 

 

 

Ekonomická efektivita provozu úpraven a čistíren vod 

Economic efficiency operation of  water treatment plants  

Bakalářská práce 

 

 

 

 

Vedoucí práce: RNDr. Ing. Miroslav Rössler, CSc., MBA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Olomouc 2018  

  



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a použil jen uvedené informační 

zdroje. 

Tištěná verze textu práce je shodná s textem  práce na CD nosiči. 

 

 

Olomouc 25. 3. 2018       

                               vlastnoruční podpis 



 
 

 
 
 
 
[...]
malých filtrů – tyto filtry obsahují vrstvu říčního písku a křemeliny na jejich povrchu se vy-

tváří vosková vrstva zvaná filtrační pokožka. Tuto filtrační pokožku tvoří vrstva 

neprofiltrovaných řas, která zvyšuje účinnost filtru. Její odstraňování je tedy nutné dobře zvá-

žit. Tyto filtry dosahují filtračního efektu až 7000:1, to znamená, že ze sedmi tisíc mikroorga-

nismů projde jeden.  Druhou variantou jsou tak zvané rychlé filtry – zde probíhá filtrace pod 

tlakem. Výhodou tohoto postupu filtrace je zkrácení času nutného k filtrování a tím je možné 

takto očistit daleko větší objem vody. Na druhou stranu je tato metoda filtrace méně účinná. 

Mezi rychlými filtry – rychlofiltry rozlišujeme dva typy a to tlakové a gravitační. Variantně se 

můžeme i u nás setkat s dalším ze separačních procesů – flotací. Floatace je nadnášení částic 

mikrobublinkami vzduchu a jejich následné stírání u hladiny. 

Po separaci (filtraci) se u vody upravuje tvrdost a pH vody.  

Před samotnou distribucí je nutné z hygienických důvodů vodu desinfikovat. 

K desinfikaci se tradičně nejčastěji využívá plynný chór, kdy je jeho čistá podoba stále častěji 

nahrazována jinými sloučeninami na chlorové bázi, například oxid chloričitý nebo chlornan 

sodný. Chlorace desinfikuje vodu tím, že ničí bakterie, spóry a viry, tyto mikroorganismy 



19 
 

neničí samotná přítomnost chlóru, nýbrž jsou ničeny reakcí s molekulárním kyslíkem, vznika-

jícím spolu s kyselinou chlorovodíkovou, při reakci chlóru s molekulou vody. Hlavní výho-

dou chlorace je její dlouhodobější působení, může tedy pomoci udržet mikrobiální čistotu 

i u kvalitativně mírně problematických vodovodních sítí (omezí vliv případně kontaminace 

pitné vody ve vodovodním řadu).  Další oblíbenou metodou je ozonizace, či desinfekce po-

mocí UV záření. V poslední době se také čím dále tím více začíná i u velkých úpraven prosa-

zovat proces mikrofiltrace. Tyto metody desinfekce (UV záření, ozonizace, mikrofiltrace) 

kromě dezinfekce, odstraňují z vody zápach a na rozdíl od chlóru a jeho sloučenin mají neut-

rální vliv na chuť vody. Vzhledem k lokálnosti působení této desinfekční metody jí lze použít 

pouze v nové a kvalitní vodovodní síti, zaručující, bezpečný přenos pitné vody ke spotřebiteli 

tedy vodovodní síti kde se pitná voda po cestě ke spotřebiteli nemůže nekontaminovat.
42

 

Toto byl popis základních typů úprav vody, v některých vodárenských provozech můžeme 

najít i jiné z nich bych alespoň zmínil tyto: 

 

Sorpce – tímto procesem je možné z vody odstranit nízkomolekulární přirozené orga-

nické látky, nízkomolekulární ropné látky, tenzidy, pesticidy, fenoly, chlorované uhlovodíky 

a jiné. K sorbci se využívají aktivní materiály (obvykle aktivní uhlí).  Aktivní látka – sorbent 

se dávkuje přímo do vody či je voda filtrována přes jeho granulovanou formu. Jedná se 

o poměrně nákladný proces úpravy.
43

 

 

Provzdušňování (aerace) – slouží k nasycení vody kyslíkem. To vede k odstraňování 

zapáchajících látek (amoniaku a sulfanu) Současně aerace napomáhá k oxidaci železnatých 

kationtů ve vodě a jejich změně na oxidy železité. Ty jsou ve vodě nerozpustné a to umožňuje 

po jejich vysrážení jejich odstranění z vody filtrací.
44

  

1.3.2 Specifika podzemní vody 

U podzemní vody je všeobecně požadována méně náročná technologie úprav. Podzemní 

vody obvykle, z hlediska nevyhovujících vlastností, nalézáme vysokou kyselost (nízké pH), 

tvrdost a vysoké koncentrace rozpuštěného železa a manganu. Dle umístění zdroje pak surová 

voda může obsahovat i dusičnany či radon. Například pH lze upravit provzdušněním, tedy 

velmi jednoduše dokonce bez nutnosti využití chemie. Provzdušňování, které procesem oxi-

dace, současně pomáhá snižovat koncentraci, železa a manganu, probíhá například 

v aeračních věžích. Až v případě vyšších koncentrací je nutné nasazení chemie typicky man-

ganistanu draselného, chlóru či ozónu.
45

 

  

                                                      
42

 Srov. KAŇKOVSKÝ, Petr. Vodní stavby a vodní hospodářství.  
    Srov. BINDZAR, Jan a kol. Základy úpravy a čištění vod. 
43

 Srov. Vodárenská úprava pitné_vody. In:Wikiskripta [online]. 
44

 Srov. tamtéž 
45

 Když se řekne úprava vody. VodaPitná.cz [online]. 
 Dostupné z:<http://www.vodapitna.cz/index.php/uprava-vody-cerpadla/72-kdyz-se-rekne-uprava-vody>, 



20 
 

1.3.3 Specifika povrchové vody 

Specifickým problémem u surové vody z povrchových zdrojů je nejčastěji zákal. Zákal 

je způsoben přítomností velmi jemných částic ve vodě. Jedná se jak o koloidní látky, tak 

i látky jemně suspendované. Tyto látky jsou jak organického, tak i anorganického původu. 

Další častou nepříznivou vlastností vody z povrchového zdroje, kterou je nutno v procesu 

úpravy na pitnou vodu, je barva. Nejčastěji se setkáváme se žlutým, či žlutohnědým zabarve-

ním způsobeným huminiovými látkami ve vodě. K odstranění zákalu a zabarvení se upravují 

za pomoci přídavku chemikálií, které spustí proces zvaný koagulace. Vločky jsou řádově 

o velikosti milimetrů, takže je lze snadno separovat v procesu zvaném separace (viz kapitola 

1.3.1).
46

 

1.4 Metody a postupy čištění odpadních vod 

Podíl lidí napojených na kanalizační soustavu je sice nižší oproti počtu lidí napojených 

na veřejný vodovod, dosahuje čísla 8 944 402 (z nich je 8 585 513 napojeno na kanalizaci 

s koncovou čistírnou odpadních vod) jedná se tedy o 84,7% obyvatel, avšak podíl čištěných 

odpadních vod přesto dosahuje pěkných 97,3% a s výjimkou Zlínského kraje (93, 2%) 

a Vysočiny (88,1%) všude přesahuje hranici 95%.
47

 Dá se tedy říci, že základní infrastruktura 

je již téměř dobudována. Tím spíše by bylo nyní dobré zaměřit se na její optimalizaci, kde 

velkou roli hraje i energetická optimalizace provozu čistíren odpadních vod. 

Tato práce se zaměřuje na čistírny odpadních vod (ČOV) tak, jak jsou definovány dle 

§ 1 písm. h) vyhlášky č. 428/2001 Sb.
48

. Tyto ČOV  musí obsahovat minimálně dva stupně 

čištění tedy mechanický a biologický. Většina vybudovaných ČOV této velikosti pochází 

z 60. a 70. let minulého století. Jejich předností bylo využití poměrně pokrokových řešení. 

Bohužel vzhledem k tehdy nepsanému pravidlu používat pouze tuzemské strojně-

technologické vybavení nebylo často dosaženo optimálního výsledku. Moderní čistírny od-

padních vod se pak začaly stavět hlavně po roce 1990. Technologie těchto ČOV je již více 

zaměřena na zvýšené odstraňování biogenních prvků dusíku a fosforu. Zařazení denitrifikační 

linky do procesu čištění umožnilo u nově postavených ČOV dosahovat lepší kvalitu odtoku, 

než je v současnosti požadováno legislativou České republiky. 

  

                                                      
46

 Když se řekne úprava vody. VodaPitná.cz [online]. 
 Dostupné z: <http://www.vodapitna.cz/index.php/uprava-vody-cerpadla/72-kdyz-se-rekne-uprava-vody>. 
47

 Statistická ročenka České republiky 2017: Statistical yearbook of the Czech Republic 2017. str. 112 
48

 Srov. ČESKO. Vyhláška č. 428/2001 Sb., Ministerstva zemědělství, kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., 
o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech 
a kanalizacích). In: Zákony pro lidi.cz [online].  



21 
 

1.4.1 Mechanický stupeň 

Mechanický stupeň ČOV tvoří dvě části:  

 Předčištění – ochranná část ČOV, hrubé předčištění – odstranění hrubých nečistot 

z přitékající odpadní vody a současně ochrana strojního vybavení ČOV 

 První stupeň čištění, primární čištění – separace jemnějších podílů nerozpuštěných lá-

tek znečištění odpadní vody ve formě kalu 

 

Předčištění – Odpadní voda přiváděná do ČOV z kanalizace může obsahovat hrubé ne-

čistoty, zvláště pokud se jedná o jednotnou kanalizaci. Proto je na začátku procesu čištění 

umístěn lapák štěrku, jeho funkcí je z vody odstranit nejhrubší nerozpuštěné nečistoty jako je 

štěrk, dlažební kostky a podobně. Následně se z vody odstraňují plovoucí nečistoty jako je 

papír či listí. K tomuto účelu slouží buď síta či česla s ručním nebo strojovým shrabáváním 

naplavenin. Malé čistírny odpadních vod zde využívají i mělnící česle, desintegrátory. Násle-

duje lapák písku často kombinovaný s lapákem tuků. Cílem je oddělit organické 

a anorganické látky. Zatímco organické látky jsou prospěšné pro další fáze čištění, anorganic-

ké látky je potřeba z odpadní vody odstranit. Odstraněním písku se například snižuje abraziv-

ní poškození dalších částí ČOV. K separování se využívá buď gravitační či odstředivá síla, 

kdy se využívá toho, že různé látky obsažené v odpadní vodě mají různou hustotu. 
49

 

 

Primární čištění – Tento proces probíhá v usazovacích nádržích, kde dochází k usazení 

jemných, ve vodě nerozpuštěných látek. Současně jsou z povrchu odstíněny i drobné plovoucí 

nečistoty. Vzniklému odpadu se říká surový kal. Surový kal je dále zpracováván v kalovém 

hospodářství. 

1.4.2 Biologický aerobní stupeň 

Do tohoto stupně vstupuje voda po mechanickém vyčištění. Principem je využití aerob-

ních bakterií, které ve svém metabolismu odbourají 99 % organického znečištění vody. Mezi 

hlavní procesy tohoto stupně patří mineralizace, kde se v procesu aerobní respirace odbourá-

vají uhlíkaté organické látky za vzniku CO2 a vody. Další částí mineralizace je amonifikace, 

kdy dojde k odbourání dusíkatých organických látek na amonný iont. Dalšími procesy jsou 

nitrifikace (přeměna amonného iontu na dusičnany), imobilizace, a detoxikace. Takto zpraco-

vaná voda vstupuje do II. sedimentace. Zde vzniká čistá voda, která opouští čistírnu, 

a aktivovaný kal. Aktivovaný kal je následně využit v anaerobním stupni (přebytečný aktivo-

vaný kal), nebo k zaočkování biologického stupně (vratný aktivovaný kal). 

Biologické čištění probíhá v biologickém reaktoru. Zde je znečištění z odpadní vody od-

straňováno pomocí mikroorganismů nazývaných aktivovaný kal. Aktivovaný kal je 

v biologickém reaktoru kultivován buď jako suspenze (tzv. aktivační systémy), nebo 

na pevném nosiči (tzv. biofilmové reaktory). Těchto reaktorů je celá řada typů. Aktivovaný 

kal dokáže z odpadní vody odstranit značné množství organického znečištění i sloučenin du-

                                                      
49

 Srov. KAŇKOVSKÝ, Petr. Vodní stavby a vodní hospodářství.  
    Srov. BINDZAR, Jan a kol. Základy úpravy a čištění vod. 



22 
 

síku a fosforu. 

Směs vody a aktivovaného kalu pak teče do dosazovací nádrže, kde dochází k oddělení 

vyčištěné vody od aktivovaného kalu v důsledku jeho sedimentace. Část aktivovaného kalu je 

vracena zpět do biologického reaktoru a část je oddělena jako přebytečný kal a odváděna ke 

zpracování do kalového hospodářství.
50

 

1.4.3 Biologický anaerobní stupeň 

V tomto stupni dochází k rozkladu organické hmoty za anaerobních podmínek pomocí 

mikrobiálního rozkladu. U malých ČOV do 10000 EO se využívá většinou jednostupňový 

nevyhřívané vyhnívání u větších pak tzv. dvoustupňové vyhřívané vyhnívání. Nevyhřívaný, 

také zvaný studený kryofilní proces probíhá za běžných teplot (10 – 30°C), vyhřívaný pak 

v podmínkách mezofilních (30 – 40°C) nebo termofilních (50 – 55°C).  Působením mikroor-

ganismů se z aktivovaného kalu uvolňují plyny. Obvykle v poměru 65 – 68 % CH4, 30 – 31 % 

CO2 a malá množství do 1 % H2, N2 a O2. CH4 metan se dá využít jako zdroj energie.
51

 

1.4.4 Terciální čištění 

Zde se odpadní vody dočišťují a zbavují se nerozpuštěných látek a fosforu a dochází zde 

k odstranění patogenů, tedy hygienizaci odtoku před vypuštěním do recipientu. 

  

                                                      
50

 Srov. KAŇKOVSKÝ, P. Vodní stavby a vodní hospodářství. 
51

 Tamtéž. str. 95-108. 



23 
 

1.5 Zpracování kalu   

1.5.1 Zpracování kalu v úpravnách vod 

V případě úpraven vody existují dvě možné varianty zpracování vzniklého vodárenského 

kalu. Buď jsou zpracovány v areálu úpravny vod, nebo jsou vypuštěny do kanalizace 

a samotné zpracování a případné konečné využití probíhá až v objektu čistírny odpadních vod 

společně s další odpadní vodou.  

Kaly produkované ve vodárenství obsahují velké množství vody (až 99%), proto je nutné 

před jeho dalším zpracováním nutné její množství snížit. K tomuto účelu slouží procesy za-

hušťování a odvodňování. Jejich cílem je dosáhnout koncentrace sušiny ve výsledném kalu 

o hodnotě 1,5 – 4%. Horní hranice 4% je zvolena s ohledem na možnost dopravy kalů pomocí 

čerpání. Tyto procesy se provádí pomocí technologie sedimentace či floatace. Ve vodárenství 

převažuje sedimentace v usazovacích nádržích s následným zahuštěním v zahušťovacích ná-

držích.
52

 

K zahušťování získaného z usazovacích nádrží se využívají tak zvané zahušťovací ná-

drže. Technologicky sice lze usazování a zahušťování provést i v jedné nádrži, avšak zde 

většina usazovacích nádrží je nevyhovující vlastnosti. Velkým problémem je zejména malá 

výška kalového prostoru. Zahušťovací nádrž většinou předchází procesu odvodnění (odstře-

divky, kalolisy atd.), protože zahuštěním se zmenší objem zpracovávaného kalu, což snižuje 

nároky na potřebnou kapacitu odvodňovacích zařízení. Samotná konstrukce zahušťovacích 

nádrží je obyčejně podobná kruhovým usazovacím nádržím. Nádrže mohou pracovat 

v odstavném (přerušovaném) nebo průtočném (kontinuálním) režimu. 

U úpraven vod se obvykle používají dvě zahušťovací nádrže v odstavném režimu, kdy 

jedna se plní a v druhé probíhá zahušťování.  V případě že je nádrž navržena na průtočný re-

žim, stačí obyčejně i jedna nádrž. V tomto případě se před průtočnou nádrž instaluje vyrovná-

vací komora, kde se homogenizuje kal z různých procesů. Zahuštěný kal se k dalšímu zpraco-

vání odebírá ze dna zahušťovací nádrže. Voda odebírána od hladiny je vrácena před první 

separační stupeň nebo vypouštěna do kanalizace. Zahušťování podporuje pomalé míchání. 

Zahušťování dokáže, při době zdržení 1 až 5 dní, zvýšit množství sušiny až na trojnásobek.
53

 

 
Proces flotace je vhodný pro separaci suspendovaných látek, mikroorganismů a částic, 

které vznikly koagulací, případně koagulací s následnou flokulací z kapaliny. Tento proces 

bývá až o řád účinnější než sedimentace. Při úpravě pitné vody se flotace zařazuje jako první 

separační stupeň v rámci dvoustupňové úpravy a jako perspektivní se flotace na úpravnách 

vod jeví i pro zahušťování kalů. Její výhodou je oproti zahušťovacím nádržím menší potřebná 

plocha a objem zahušťovacího zařízení a rychlejší zahuštění suspendovaných látek. V České 

republice se floatace využívá například v kalovém hospodářství úpravny vody Souš. V roce 

2014 byla po rekonstrukci uvedena do provozu úpravna vody Mostiště, kde byla do kalového 

hospodářství navržena flotace kombinovaná se šnekovým lisem.  V rámci rekonstrukce byly 

                                                      
52

 BIELA R., ŠEVČÍKOVÁ I. Možnosti zpracování vodárenských kalů. TZB-info 2015 [online] 
53

 KAŇKOVSKÝ, P. Vodní stavby a vodní hospodářství. 



24 
 

dvě nové flotační jednotky určené k zahuštění odpadních vod nainstalovány i v úpravně vody 

III. Mlýn. 

Aby šlo s kalem manipulovat jako se zeminou, dostat ho do rypatelné konzistence je za-

potřebí využít procesu odvodňování. Kaly se odvodňují dvěma způsoby. První způsob zvaný 

přirozený (gravitační) využívá k odvodňování kalová pole a laguny. Druhý využívá strojní 

síly na kalolisech, pásových lisech, odstředivkách a dalších zařízeních.  Tyto procesy se liší 

efektivitou. Přirozený způsob má nízkou efektivitu, která je závislá na klimatických podmín-

kách, proto je jejich využívání na ústupu. Tento způsob tak zůstává v úpravnách vody s malou 

produkcí kalů. 

 
Kalová pole jsou většinou nezastřešené obdélníkové nádrže, ohraničení tvoří betonová 

stěna. Dno tvoří sypaná vrstva štěrku následovaná vrstvou písku. Ve štěrkové vrstvě se na-

chází drenáž, která vyúsťuje do hlavního sběrače. U větších polí, rozměry mohou být až  

20 × 8 m, je část dna zpevněna pro pojezd mechanismu. Výška napuštění kalem je  